<sup>22</sup> P. ENRIQUE VACAS GALINDO, *San Raimundo de Peñafort, Fundador de la Orden de la Merced*, p. v.

barcelonés hacer la descripción de la capilla de San Raimundo de Penyafort.

Die Martis VIII mensis Februarii anno a Nativitate Domini MDCLXXXIV.

In Dei nomine. Amen. Presenti publico intro. cunctis ubique Regnorum, Dominationum, ditionum et potestatum. Locorum majorum et minorum quorum... quocumque nomine nuncupatorum pateat et sit notum quod anno a Nate. Dni. nostri Jesuchristi millo. sexmo. octuagessimio quarto, die vero octava mensis Februarii eiusdem anni intitulata. Presente et ad haec vocato, requisito atque rogato me Josepho Guell, auctoritatibus Aplica. atque Regia notario publico Barchinone infro. et presentibus etiam et asistentibus Illtri. et Admodum Rdo. Domino Petro Martyre Febrer D. Doctore, presbitero et canonico Sancte Barchinone Ecclesie, auditore quoque tæbulæ testamentorum et piarum causarum defunctorum presentis civitatis et Barchinonensis dioecesis, Magco. Dno. Celidonio Quadreny V. S. Barchinone populato, Honorabilibus Joanne Arnau et Josepho Jardí Pictoribus civibus Barchinone pro testibus ad ista vocatis specialiter quoque et assumptis.

Admodum Rdus. Pater frater Didacus Carli S. T. Magister, Prior Monasterii et Conventus Divae Catharinae Martyris Ordinis. Sti. Dominici Fratrum Praedicatorum iam dictae Barchinonensis civitatis constitutus personaliter in Sacello Regio Gloriosissimi Patris Sti. Raymundi a Peñaforti constructo in Ecclesia dicti Monasterii, verbo dixit et exposuit michi dicto et infro. notario in dictorum testium presentia quod ad certos fines et effectus Religioni Dominicane valde utiles et necessarios expediebat descriptionem facere et in scriptis redigi de dicti Regii sacelli dispositionem altaris dicti Sti. Raymundi Architectura, historia et pictura ceterisque dicti Regii Sacelli circumstantiis, et sic quod requirebat me dictum et infrus. notarium qualem descripcionem ipsam facerem et de ea instrumentum publicum et fide dignum conficerem et confecto copiam autenticam Paternitati suae Adm. Rde. traderem et liberarem. Ego vero dictus et infrus. notarius dicta requisitione attesta promptum et paratum ad petita peragendi me obtuli, et in continenti in dictorum testium presentia descriptionem ipsam feci sub hac forma:

In Ecclesia Divae Catharinae Martyris Monasterii Sti. Dominici Ordinis Praedicatorum Civitatis Barchinone reperitur ad manum dexteram, dictam Ecclesiam ingrediendo, Regium Sacellum magnum ad orientem respiciens tribus navibus artificiose laboratum in cuius medio Cymborium ad lumen recipiendum mirifice constructum; porta vero occidentem respicit super quam a parte extra est sculptus super lapidem Annus Millessimus sexsentessimus septimus, et a parte intus, Chorus cum organo ad canendum reperitur subtus quem sculptum est super magnum marmoreum lapidem album parieti affixum litteris ni-

gris Rotulus sequens: D. O. M. S. Raymundo a Penyafort a D. N. Clemente PP. VIII in divos relato xxviii Aprilis mdcı Philipo III Arag. Rege, Urbis hujus Procetib. procurantibus Barchinonenses aliique fideles erogatis elemisinis sacellum in hac Ecclesia faciendum curarunt. Fundamentum solemnı ritu posuit Ildefonsus Coloma Barchinone Presul XXI Maii mdcıı. Ad partem versus orientem est altare lapideum erectum divo Raymundo a Penyaforti dicatum, ubi quiescunt reliquiae corporis ipsius Sti. Raymundi in urna lapidea variis miraculis sculpta, cum quatuor clavibus quarum una est cum insigniis et stigmatibus regiis, manu dextera sub insigniis civitatis Barchinone, et deinde cum stigmatibus Principatus Cathalonıae, in parte vero sinistra, est quarta clavis cum stigmatibus Religionis Dominicanae, que siquidem urna est posita super quatuor columnas marmoreas ante altare decenter ornatum juxta rubricas, in quo quotidie celebratur sacrosantum missae sacrificium. In pariete autem juxta dictam arcam marmoream est artificiose laboratum ex ligno mira architectura, et auro coopertum altare, in cujus medio est efigies sancti Raymundi altitudinis hominis naturalis, in manu dextera habens clavem in signum penitentiarii, et in manu sinistra librum; circum circa reperiuntur tabella in quibus sculpta vita ipsius sancti, in uno ad dexteram quando summus Pontifex in signum eleccionis Penitentiarii clavem Ecclesie tradidit; desuper transitus ipsius Sti. Raymundi in Pheretro positi, et circumcirca tres Episcopi, due Regie Persone et Consiliarii Civitatis Barchinone. Super caput jam dicti Sti. Raymundi est sculpta imago sua dum mare Ballearum super pallium transivit. Desuper dum mortuum in Portu Tosse, adhuc vivens ad vitam reduxit; ad sinistram partem altaris et ad partem Epistole, ad latus dicti tabelli, dum mare transibat, reperitur sculpta imago Sti. Raymundi habitu regulari ordinis Praedicatorum induti genuflexi, ad tergum eius similiter imago sancti Petri Nolasco habitu seculari, et ad eius tergum etiam imago Regis diademate regio coronati; in cornu superiori dicti tabelli reperitur sculpta et gravata imago Virginis Mariae cum filio Jesu in brachio dextro quasi sub nube et quasi qui loquitur dictis divo Raymundo, Petro Nolasco et Regi vestitis ut supra. In alio vero cornu istiusmet tabelli reperitur depictum altare paramentis ornatum et desuper posita crux cum candelabris et presbiterium in quo in sede sedet Episcopus, et in alia sede Rex, et medium inter altare et ipsos reperitur imago Divi Raymundi etiam dicto habitu Religionis Dominicanae stantis, et altera imago divi Petri Nolasco genuflexi in albis ante ipsum, quem dictus divus Raymundus dicto modo vestitus suis ipse manibus scapulare album induit. Subtus cuius tabelli in alio separatim reperitur sculpta imago Sti. Raymundi celebrantis, et dum ostiam consecratam elevat multis asistentibus et precipue frater laicus Religionis Dominicane. Inferius tria reperiuntur tabella, in quorum uno habetur, dum Angelus a somno suscitatur divum Raymundum, in alio dum divus Raymundus litteris invigilat, in tertio

dum ad sepulcrum eius recurrentes misericordiam recipiunt a Deo. Ante quod quidem altare nec non et divi Raymundi corpus decem et octo lampades (quarum quatuor magne magnitudinis), argenteae diu noctuque ardentes, inveniuntur. Desuper tegitur regiis stigmatibus hispaniensis, et ad cornu epistole ad parietem reperiuntur delineatae effigies Magni Regis Hispaniae Philipus cum uxore regia genuflexi versus divum Raymundum ad ipsum orantes, nec non etiam Principes Ferdinandus et Carolus dicti Regis Philippi fratres. Reperiuntur quoque in dicto pariete dicti Regii sacelli varie depictae divi Raymundi dum viveret actiones, et precipue in medio ubi est cymborium reperitur depictum in parte superiori dum Rex Jacobus sedet, et etiam Episcopus in sua sede Episcopali, in medio eorum altare quoddam paramentis ornatum; et desuper etiam posita crux argentea cum duobus candelabris ante quod altare dictus divus Raymundus in medio dictorum stans, habitu Religionis divi Dominici vestitus cum aliis duobus eiusdem ordinis fratribus in figura naturali, in manibus habet tunicam albam quam induit Sto. Petro a Nolasco ante eius pedes genuflexo, et fratres dicti Sti. Raymundi collaterales dicti Ordinis Praedicatorum stantes, qui est in manu dextera divi Raymundi habet in manibus suis scapulare album, et in ipso depictum scutum Regium Aragonum, et crucem albam quod est scutum Beatae Mariae de Mercede Redemptionis captivorum, et alter religiosus Ordinis Praedicatorum, qui est in manu sinistra stans, in manibus suis habet cappam albam, quasi deservientes dicto divo Raymundo totum habitum dictae Religionis Btae. Mariae de Mercede dicto divo Nolasco vestienti suis ipse manibus, et dum dictus Stus. Raymundus erat Religiosus Ordinis Praedicatorum, et omnes dictae effigies videntur ex solio terrae in figura naturali. Et tandem subtilem picturam invenitur litteris magnis decuratis sequens scriptura: Ordinem Beatae Mariae de Mercede fundavit, et Beatum Petrum Nolasco suis ipse manibus habitum S. Religionis coram Jacobo Aragonum Rege ac Barcinonem. Episcopo induit. Clemens VIII in Bulla.

Et post factam ipsam descriptionem dicti Illtis. et Adm. Rdus. Dominus Doctor Petrus Martyr Febrer ob suam septuaginariam et amplius etatem, Joannes Arnau et Josephus Jardi Pictores ob eorum in arte peritiam retulerunt et fidem fecerunt Regium sacellum, predictum altare marmoreum et ligneum, et tota pictura, et sculptura, infra in certa descriptione contenta esse constructa, laborata et facta a principio hujus centuriae. De quibus omnibus et singulis sic peractis, gestis et secutis, Adm. Rdus. Pater Magister frater Didacus Carli, Prior dicti Monasterii, unum et plura, publicum et publica, instrumentum et instrumenta confici, et sibi ac aliis quibus intersit dari, tradi et liberari per me dictum et infrum. notarium petiit et requisivit. Quae fuerunt acta Barcinone sub anno, die et mense praedictis. Presente me dicto et infro. notario et presentibus testibus supra nominatis ad premissa vo-